ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

   Số:          /UBND-KT

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                   Bình Định, ngày       tháng 6 năm 2025

           Kính gửi:

- Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Sở Xây dựng;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- UBND thành phố Quy Nhơn;

- UBND thị xã An Nhơn và Hoài Nhơn;

- UBND các huyện: Phù Mỹ, Phù Cát,

  Tuy Phước, Vân Canh.

Xét đề nghị của Ban An toàn giao thông tỉnh tại Văn bản số 337/BATGT-

VP ngày 9/6/2025 về việc đề xuất ngăn chặn các hành vi vi phạm ném đất đá lên

tàu; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ban, ngành, Hội đoàn thể của tỉnh, UBND các huyện, thị

xã, thành phố (UBND cấp huyện), UBND các xã, phường, thị trấn (UBND cấp

xã) có tuyến đường s t đi qua và các đơn vị liên quan tiếp tục tăng cường công

tác đảm bảo tr t tự an toàn giao thông đường s t, triển khai thực hiện hiệu quả

các chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch 79/KH-UBND ngày 23/07/2021 về

thực hiện các biện pháp kiềm chế, thu hẹp, xóa bỏ lối đi tự mở qua đường s t

trên địa bàn tỉnh, Văn bản số 4229/UBND-KT ngày 05/6/2024 về tăng cường

đảm bảo tr t tự an toàn đường s t trên địa bàn tỉnh, Văn bản số 6463/UBND-KT

ngày 20/8/2024 về tăng cường đảm bảo an toàn giao thông đường s t tại các lối

đi tự mở trên địa bàn tỉnh và Văn bản số 8624/UBND-KT ngày 28/10/2024 về

tăng cường công tác quản lý, đảm bảo tr t tự an toàn hành lang đường s t.

2. Giao Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Công an cấp xã:

a) Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các vụ việc, đồng thời tiếp nh n

tin báo, thông tin phản ánh và xác minh, xử lý nghiêm theo quy định của pháp

lu t đối với hành vi ném đất, đá lên tàu.

b) Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, tuần tra, kiểm soát trên tuyến

đường s t và tích cực phối hợp với các đơn vị quản lý đường s t trên địa bàn để

phòng ngừa, phát hiện, kịp thời ngăn chặn và xử lý các trường hợp ném đất, đá

lên tàu….

c) Phối hợp với các đơn vị ngành đường s t tổ chức tuyên truyền, phổ

biến pháp lu t về an toàn đường s t; đặc biệt chú trọng công tác giáo dục phòng

ngừa hành vi ném đất, đá lên tàu.

V/v ngăn chặn các hành vi vi phạm

ném đất đá lên tàu qua địa bàn tỉnh.

2

3. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Bình Định phối hợp với

UBND cấp huyện, cấp xã tăng cường tuyên truyền về an toàn giao thông đường

s t, nhất là t p trung tuyên truyền cảnh báo các nguy cơ, h u quả tai nạn giao

thông, các hành vi vi phạm ném đất đá, chất bẩn lên tàu, các biện pháp phòng

tránh để góp phần nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông đường

bộ tại các đường ngang và các hộ dân sống hai bên đường s t, không vi phạm

hành lang an toàn giao thông đường s t.

4. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Trường học các cấp tăng cường

giáo dục ý thức chấp hành quy định bảo đảm tr t tự an toàn giao thông đường

s t cho học sinh, trong đó chú trọng nội dung tuyên truyền, phòng ngừa hành vi

ném đá, chất bẩn lên tàu.

5. Giao UBND cấp huyện, cấp xã có tuyến đường s t đi qua:

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan tăng

cường công tác bảo đảm tr t tự an toàn giao thông đường s t trên địa bàn; t p

trung rà soát, nghiên cứu, đề xuất các biện pháp kiềm chế, thu hẹp, xóa bỏ lối đi

tự mở, xử lý nghiêm việc lấn chiếm hành lang an toàn đường s t và các hành vi

khác làm mất an toàn giao thông đường s t, có biện pháp cụ thể, hữu hiệu nhằm

răn đe, ngăn chặn các đối tượng có hành vi ném đất, đá và các v t khác lên tàu.

b) Thường xuyên tuyên truyền, v n động người dân, học sinh sinh sống

dọc hai bên đường s t thực hiện nghiêm các quy định pháp lu t về tr t tự an toàn

giao thông đường s t; tổ chức ký cam kết không ném đất, đá, chất bẩn lên các

đoàn tàu; tổ chức phát thanh trên các phương tiện truyền thông, tuyên truyền

việc nghiêm cấm các hành vi vi phạm (ném đất, đá, chất bẩn lên tàu) và xử lý

nghiêm các vi phạm theo quy định pháp lu t.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBATGTQG (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Cục Đường s t Việt Nam;

- Các Sở, ban, ngành, Hội đoàn thể tỉnh;

- Báo Bình Định;

- UBND các xã, phường, thị trấn

  có tuyến đường s t đi qua;

- TCT Đường s t Việt Nam;

- CVP, PVPTD;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K19.

             KT. CHỦ TỊCH

              PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Tự Công Hoàng

https://baomoi.com/phap-luat.epi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T14:30:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-11T15:09:52+0700

		2025-06-11T15:35:47+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T15:52:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T15:52:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T15:52:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!